



Comunicato Stampa

EI.En. aumenta i ricavi del 78% nei primi nove mesi

Mol in crescita del 64%, risultato operativo +45%

Firenze, 14 novembre 2002. EI.En., società leader nel mercato dei laser, ha chiuso i primi **nove mesi** dell'esercizio 2002 con un forte aumento del fatturato e della redditività. La relazione trimestrale al 30 settembre 2002, approvata oggi dal Consiglio di Amministrazione presieduto da Gabriele Clementi, indica per i nove mesi **ricavi** per 34,77 milioni di euro, in aumento del **78,2%** rispetto all'analogo periodo del 2001. La crescita è dovuta anche all'apporto di fatturato da parte della controllata americana Cynosure, ma è opportuno sottolineare che, a parità di perimetro di consolidamento, l'incremento è pari al 33,8%, molto più elevato di quanto stimato in sede previsionale.

Le vendite dei sistemi laser per il settore medicale hanno segnato un incremento del 74,5% in termini consolidati e di circa il 27% senza l'apporto di Cynosure. Molto brillante anche il fatturato del segmento laser industriali, che segna una crescita di circa il 50% pur in presenza di un mercato in stagnazione.

In netto miglioramento, rispetto ai primi nove mesi del 2001, anche i risultati reddituali sia a parità di perimetro che con il consolidamento di Cynosure. Il **marginale di contribuzione** si attesta a 17,78 milioni di euro, pari a circa il 50% del valore della produzione, e segna un forte incremento pari all'**88,3%** con Cynosure e al 32,8% senza. Il **marginale operativo lordo** si attesta a 4,16 milioni di euro con un aumento del **64,5%** e una incidenza sul valore della produzione dell'11,6%; il MOL senza Cynosure aumenta del 77,5% con una incidenza del 16,7% sul valore della produzione. Il **risultato operativo** è pari a 2,42 milioni di euro con un incremento del **45,1%** e una incidenza del 6,8% sul valore della produzione. Il **risultato ante imposte** si attesta a 3,44 milioni di euro con un incremento del **26,8%** rispetto ai primi nove mesi del 2001.

La posizione finanziaria netta nel periodo si mantiene positiva per oltre 21 milioni di euro, "e consente al Gruppo – ha affermato l'a.d. Andrea Cangoli - di progettare, senza stringenti vincoli di natura finanziaria, un'ulteriore espansione, anche mediante operazioni di finanza straordinaria finalizzate all'acquisizione di nuove società o alla realizzazione di

joint-ventures orientate a specifici mercati geografici e a specifiche nicchie applicative delle tecnologie laser.

“L’andamento del Gruppo – ha affermato il presidente Gabriele Clementi - consente di confermare le previsioni di crescita formulate in occasione dell’acquisizione di Cynosure. Inoltre, il miglioramento dei risultati anche con Cynosure permette di guardare con tranquillità al raggiungimento degli obiettivi, nonostante l’incertezza attuale del mercato americano che incide sui risultati della controllata”.

Il conto economico consolidato relativo al periodo luglio-settembre 2002 presenta **ricavi** per 13,66 milioni di euro con un incremento del **125,6%** rispetto al terzo trimestre dell’esercizio 2001 (+49,1% senza Cynosure), un **marginale di contribuzione lordo** di 7,47 milioni di euro (**+166,8%**), un **marginale operativo lordo** di 1,58 milioni di euro (**+128,6%**), un **risultato operativo** di 0,77 milioni di euro (**+90,9%**). Gli **investimenti lordi** del terzo trimestre sono stati pari a 0,38 milioni di euro, mentre dall’inizio dell’anno il gruppo ha investito circa 1,68 milioni di euro.

•••

El.En. è capofila di un Gruppo Industriale high-tech, operante nel settore opto-elettronico, che produce con tecnologia propria e know-how multidisciplinare sorgenti laser (a gas, allo stato solido e liquido) e sistemi laser innovativi per applicazioni medicali ed industriali.

Il Gruppo El.En., leader in Italia nel mercato dei laser e tra i primi operatori in Europa, progetta, produce e commercializza a livello mondiale:

▶ *Apparecchiature laser medicali utilizzate in dermatologia, chirurgia, estetica, fisioterapia, odontoiatria, ginecologia.*

▶ *Sistemi laser industriali per applicazioni che spaziano dal taglio, marcatura e saldatura di metalli, legno, plastica, vetro alla decorazione di pelli e tessuti fino al restauro conservativo di opere d’arte.*

EL.EN è quotata al Nuovo Mercato di Borsa Italiana da dicembre 2000 con un flottante pari a circa il 30% ed una capitalizzazione di circa 50 milioni di Euro.

Cod. ISIN: IT0001481867
Sigla: ELN
Negoziata su TAH
Mkt capt.: 51.50 mln/Euro
Cod. Reuters: ELN.MI
Cod. Bloomberg: ELN.IM

Per ulteriori informazioni:

El.En. SPA

Enrico ROMAGNOLI
Investor Relator
Tel. 055-8826807
e-mail: finance@elen.it

POLYTEMS ITALIA SRL

Bianca FERSINI MASTELLONI
Comunicazione Finanziaria
Tel. 06-36006768-36006772
e-mail: b.fersini@polytems.it

PMS SRL

Andrea LIJOI
Ufficio Stampa
Tel. 06-48905000
a.lijoi@pmscomm.net

Tab. 1 - Risultati economici del gruppo EI.En. relativi al terzo trimestre 2002

Conto economico - 3 mesi	30/09/2002	Inc.%	30/09/2001	Inc.%	Variazione
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	13.663	100,56%	6.055	95,70%	125,65%
Variazione prodotti finiti e capitalizzazioni	(93)	0,68%	263	4,16%	-135,25%
Altri proventi	17	0,12%	9	0,14%	86,65%
Valore della produzione	13.587	100,00%	6.327	100,00%	114,76%
Costi per acquisto di merce	5.717	42,08%	2.873	45,41%	99,01%
Variazione rimanenze materie prime	(1.015)	7,47%	(110)	1,73%	826,71%
Altri servizi diretti	1.409	10,37%	762	12,04%	84,91%
Margine di contribuzione lordo	7.476	55,02%	2.802	44,28%	166,85%
Costi per servizi ed oneri operativi	2.735	20,13%	1.116	17,65%	145,00%
Valore aggiunto	4.741	34,89%	1.685	26,64%	181,32%
Costi per il personale	3.163	23,28%	995	15,73%	217,86%
Margine operativo lordo	1.578	11,61%	690	10,91%	128,63%
Ammortamenti e accantonamenti	806	5,93%	286	4,52%	181,96%
Risultato operativo	772	5,69%	405	6,39%	90,97%
Gestione finanziaria	115	0,85%	303	4,79%	-62,03%
Risultato della gestione ordinaria	888	6,53%	708	11,19%	25,41%
Rettifiche di valore	279	2,05%	5	0,09%	4994,90%
Gestione straordinaria	345	2,54%	6	0,09%	5692,59%
Risultato prima delle imposte	1.512	11,13%	719	11,37%	110,19%

Tab. 2 – Risultati economici del gruppo El.En. relativi al terzo trimestre 2002 – escluso Cynosure

Conto economico - 3 mesi - escluso Cynosure	30/09/2002	Inc.%	30/09/2001	Inc.%	Variazione
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	9.026	102,11%	6.055	95,70%	49,06%
Variazione prodotti finiti e capitalizzazioni	(213)	2,41%	263	4,16%	-181,10%
Altri proventi	27	0,30%	9	0,14%	193,17%
Valore della produzione	8.839	100,00%	6.327	100,00%	39,71%
Costi per acquisto di merce	3.955	44,74%	2.873	45,41%	37,66%
Variazione rimanenze materie prime	(686)	7,76%	(110)	1,73%	526,61%
Altri servizi diretti	1.078	12,19%	762	12,04%	41,49%
Margine di contribuzione lordo	4.493	50,83%	2.802	44,28%	60,35%
Costi per servizi ed oneri operativi	1.289	14,59%	1.116	17,65%	15,50%
Valore aggiunto	3.203	36,24%	1.685	26,64%	90,06%
Costi per il personale	1.260	14,25%	995	15,73%	26,57%
Margine operativo lordo	1.944	21,99%	690	10,91%	181,60%
Ammortamenti e accantonamenti	327	3,70%	286	4,52%	14,54%
Risultato operativo	1.616	18,29%	405	6,39%	299,60%
Gestione finanziaria	109	1,23%	303	4,79%	-64,07%
Risultato della gestione ordinaria	1.725	19,52%	708	11,19%	143,78%
Rettifiche di valore	0	0,00%	5	0,09%	-100,00%
Gestione straordinaria	18	0,21%	6	0,09%	205,75%
Risultato prima delle imposte	1.744	19,73%	719	11,37%	142,44%

Tab. 3 - Conto Economico del Gruppo El.En. relativo ai primi nove mesi dell'esercizio 2002, esposto in forma comparativa con i risultati del periodo precedente.

Conto economico	30/09/2002	Inc.%	30/09/2001	Inc.%	Var.%
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	34.776	97,2%	19.513	94,0%	78,2%
Variazione prodotti finiti e capitalizzazioni	939	2,6%	1.156	5,6%	-18,8%
Altri proventi	74	0,2%	93	0,4%	-20,7%
Valore della produzione	35.789	100,0%	20.762	100,0%	72,4%
Costi per acquisto di merce	15.932	44,5%	10.451	50,3%	52,4%
Variazione rimanenze materie prime	(1.800)	5,0%	(1.350)	6,5%	33,3%
Altri servizi diretti	3.878	10,8%	2.218	10,7%	74,9%
Margine di contribuzione lordo	17.779	49,7%	9.444	45,5%	88,3%
Costi per servizi ed oneri operativi	6.222	17,4%	3.774	18,2%	64,9%
Valore aggiunto	11.557	32,3%	5.670	27,3%	103,8%
Costi per il personale	7.395	20,7%	3.140	15,1%	135,5%
Margine operativo lordo	4.163	11,6%	2.530	12,2%	64,5%
Ammortamenti e accantonamenti	1.745	4,9%	863	4,2%	102,0%
Risultato operativo	2.418	6,8%	1.667	8,0%	45,1%
Gestione finanziaria	290	0,8%	941	4,5%	-69,2%
Risultato della gestione ordinaria	2.708	7,6%	2.608	12,6%	3,8%
Rettifiche di valore	318	0,9%	45	0,2%	609,9%
Gestione straordinaria	416	1,2%	62	0,3%	566,0%
Risultato prima delle imposte	3.443	9,6%	2.716	13,1%	26,8%

Tab. 4 - Conto Economico del Gruppo EI.En. relativo ai primi nove mesi dell'esercizio 2002 escludendo Cynosure dall'area di consolidamento.

Conto economico - escluso Cynosure	30/09/2002	Inc.%	30/09/2001	Inc.%	Var.%
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	26.107	96,9%	19.513	94,0%	33,8%
Variazione prodotti finiti e capitalizzazioni	750	2,8%	1.156	5,6%	-35,1%
Altri proventi	77	0,3%	93	0,4%	-17,3%
Valore della produzione	26.935	100,0%	20.762	100,0%	29,7%
Costi per acquisto di merce	12.256	45,5%	10.451	50,3%	17,3%
Variazione rimanenze materie prime	(1.179)	4,4%	(1.350)	6,5%	-12,6%
Altri servizi diretti	3.319	12,3%	2.218	10,7%	49,7%
Margine di contribuzione lordo	12.539	46,6%	9.444	45,5%	32,8%
Costi per servizi ed oneri operativi	4.005	14,9%	3.774	18,2%	6,1%
Valore aggiunto	8.534	31,7%	5.670	27,3%	50,5%
Costi per il personale	4.042	15,0%	3.140	15,1%	28,7%
Margine operativo lordo	4.492	16,7%	2.530	12,2%	77,5%
Ammortamenti e accantonamenti	991	3,7%	863	4,2%	14,8%
Risultato operativo	3.501	13,0%	1.667	8,0%	110,0%
Gestione finanziaria	277	1,0%	941	4,5%	-70,6%
Risultato della gestione ordinaria	3.777	14,0%	2.608	12,6%	44,8%
Rettifiche di valore	126	0,5%	45	0,2%	181,3%
Gestione straordinaria	21	0,1%	62	0,3%	-66,4%
Risultato prima delle imposte	3.925	14,6%	2.716	13,1%	44,5%